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Presidenten välkomnade alla och vände sig särskilt till dagens föredragshållare Elisabeth 
Haglund och besökande gäster. 
Presidenten aviserade kommande projekt som planeras tillsammans med musikbandet 
Oldtimers för genomförande i mars 2025. Låga kostnader och efterskänkta gage möjliggör ett 
gott bidrag till hjälpverksamhet. Nu uppmanas våra medlemmar anmäla sig till medverkan i 
olika funktioner vid arrangemanget. 
Inner Wheel i Tylösand har uppvaktats på dess femtioårsjubileum och deras tackbrev 
refererades. 
 
Elisabeth Haglund, medlem i vår klubb och tidigare VD för Hotell Tylösand, föreläste om 
”Besöksnäringen - en viktig bransch för Sverige och Europa”. 
 
Vad är turism? De som reser, bor och gör saker omsätter 300 miljarder i Sverige. Vi har 
”underturism” Sverige. Vi har plats för fler! Så inledde Elisabeth Haglund sin redovisning om 
den svenska besöksnäringen. 
 
Elisabeth är idag aktiv som styrelseledamot och förste vice ordförande i VISITA, 
arbetsgivarorganisation för den svenska hotell- och restaurangnäringen och företag med 
anknytning till besöksnäringarna, som räknar 200.000 medarbetare vid cirka 9.000 
arbetsställen i Sverige. Hon sitter också i ledningen för Besöksnäringens Forsknings- och 
Utvecklingsfond (BFUF) och representerar VISITA i den europeiska samarbetsorganisationen 
Hotrec, som räknar tio miljoner anställda inom 2 miljoner anslutna företag. Hotrec är ett 
viktigt organ för insyn och påverkan på lagstiftning och regelsystem inom EU. Drygt 30 
procent av de som är anställda inom Hotrecs organisationer är under 35 år. Styrelsen har 
delegater från 12 nationer och dessa är valda för två år.  
 
Nu gällande avtal för besöksnäringarna inom Sverige tecknades under 2023 på två år. I 
förhandlingsdelegationen ingår tre ledamöter och vi värnar om den ”svenska modellen” om 



fria förhandlingar mellan fack och arbetsgivare utan statlig inblandning, betonade Elisabeth 
Haglund. Senaste avtalet tecknades med bakgrund av svåra år för branschen under pandemin. 
Under den perioden tvingades många yrkeskunniga medarbetare välja andra arbeten. 
Förhandlingarna handlar inte bara om löner, utan även arbetstider och schemafrågor, 
ingångslöner vid nyanställningar och liknande. Kommande förhandlingar kan förväntas bli 
mera ”militanta“. 
 
Juridisk rådgivning är viktigt för medlemmarna och VISITA har sex jurister anställda. Tvister 
handlar ofta om fastighets- och hyresfrågor. 
 
Lagstiftningsfrågor är grannlaga att följa och påverka. Personalkostnaderna är känsliga för 
höga arbetsgivaravgifter, stjärnkrogarna är mycket personalkrävande, branscherna är känsliga 
för samhällets planering av utbildning och lagändringar. Förra året blev vi av med 
”danstillstånden” som länge påverkat restauranglivet. Gårdsförsäljning av lokala viner 
kommer med största trolighet släppas loss nästa år. Hur kommer detta att påverka?  
 
Restaurangnäringen är en expansiv och jobbskapande näring. Yrkesutbildningar till denna ger 
i mycket hög grad direktanställning. Många ickesvenskar får sina första jobb hos oss, 
underströk Elisabeth. Och vi håller oss till Sverige och flyttar intet ut ur landet. 
 
”Visit Sweden” ska främja turismen i Sverige. Denna organisation ägs och drivs av staten. 
Den har fått alltför lågt anslag med 104 miljoner i budget. Våra grannländer satsar mera 
kraftfullt. Det har i olika länder uppstått kritik mot turismens effekter i känsliga områden. 
Sverige har utrymme för mer turism. Att flygskatten avskaffas är en bra signal för ökad 
rörlighet och mer turism. 
 
Femtio procent av alla lagförändringar har sitt ursprung i EU. Hotrec får därför en viktig roll i 
framtidsfrågor. Det kan gälla miljöfrågor, frågor en engångsförpackningar, matsvinn, 
rökförbud och hälsofrågor i allmänhet.  
Förbud mot förskottsbetalningar kan få stora effekter på besöksnäringar, vilket kan innebära 
behov av mer omfattande överbokningar och därmed följande problem. Elisabeth framförde 
en uppmaning att boka direkt på hotellens egna webbsidor. Förmedlad försäljning skapar 
svårigheter för direkt kommunikation mellan kunder och leverantörer. 
 
I den efterföljande frågestunden diskuterades bl a om ”dricks” var på väg att återinföras vid 
betalning på restaurang. Gamla tiders påslag på notan som betalning av service har för länge 
sedan arbetats in i de fasta lönerna till servicepersonal. Införandet av fasta förval på 
kortläsarna för att välja  procentnivå för servicetillägg kan därför ifrågasättas. Noterades att 
principer kring dricks skiljer sig mellan olika länder, beroende av hur lönesättningen fungerar 
för servicepersonalen. 
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